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A
ADUANA, IMPUESTOS DE

V. tb. Almacenes de Depósito Fiscal

Arrimo y Manejo

Contrabando

Exoneración

Exportaciones, Impuestos

Régimen de las Aduanas

Leg.

Ley General de Aduanas No. 3489, G. O. 7529, modificada en varios de sus artículos por las siguientes 
leyes:

a) Ley No. 4978 de fecha 20/8/58 G.O. 8275;

b) Ley No. 302 de fecha 30/6/66, G. O. 8993;

c) Ley No. 107 de fecha 13/4/ 71. G O. 9221;

d) Ley No. 338 de fecha 31/17/64, G. O. 8878;

e) Ley No. 68 de fecha 3/12/68, G. O. 9603;

f ) Ley No. 3838 de fecha 29/5/54, G. O. 7699;

e) Ley No. 516 de fecha 1/12/69, G. O. 9167;

g) Ley No. 265 de fecha 6/3/68, G. O. 9074;

h) Ley No. 237 de fecha 2/5/64, G. O. 8857;

i) Ley No.226 de fecha 21/06/06, G.O.103969

j) Ley No. 4216 de fecha 29/7/55, G. O. 7865;



k) Ley No. 56 de fecha 17/11/66, G. O. 9012;

Ley No. 14-93 que aprueba el Arancel de Aduanas, G.O.9864

Ley No. 9-96 que libera de todo tipo de impuestos de importación los regalos que traigan al país los 
residentes en el exterior para sus amigos y familiares, en navidad y año nuevo. G.O.9934.14

Ley No. 150-97 que establece una tasa cero para insumos, equipos y maquinarias agropecuarias. 
G.O.9959.40

Ley No. 345-98 que reduce el impuesto de importación de las PC y sus programas, G.O.9995.85

Ley No. 486-98 que exime la insulina y sus sales de la aplicación de ITBIS, recargo cambiario y desmonte, 
G.O.10005

Ley No. 72-00 que modifica el Arancel de Aduanas de la República Dominicana (Ley No.14-93), G.O. 
10060.17

Ley No.146-00 de Reforma Arancelaria, G.O. 10069, mod. por:

Ley No. 12-01 que modifica la Ley de Reforma Arancelaria y de Reforma Tributaria, G.O.10071.16

Ley No. 62-01 (art.3), G.O.10080.69

Ley No.2-04 que establece un recargo transitorio del 2% sobre todos los bienes importados a la República 
Dominicana, y una tasa de salida de US$20.00 o su equivalente en pesos dominicanos, a todas las personas 
que salgan del país. G.O. 10247.06

Dec.

Dec. No. 196-91, Reg. de Despacho Aduanero para las Empresas de Courier G.O.9807.30

Dec.No. 114-98 que elimina todas las barreras no arancelarias al comercio exterior G.O.9978.65

Reg. No.79-03 para la aplicación del Título IV del Código Tributario, G.O.10201.03, mod. por:

Dec. No. 315-03 (ordinal 2 del Artículo 3), G.O. 10204.03

Dec. No. 400-03, G.O. 10208.193

Dec. No. 1360-04 (artículo 37), G.O. 10298.65

Dec. No. 346-04 que reglamenta el literal “d”, Artículo 13 de la Ley No. 146-00 sobre Reforma Arancelaria. 
G.O. 10275.126

Res. No. 376-05 que establece la tasa cero en la importación de bombillas, tubos y de lámparas de bajo 
consumo. G.O. 10340.27

Dec. No. 627-06 que reglamenta el art. 14 de la Ley No. 226-06. G.O. 10399.115

Dec. No. 556-08 que establece el Reglamento de Régimen Aduanero Especial para la Industria 
Manufacturera. G.O. 10487.104


